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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42 Masc., 100m Livres Open
27-07-2014 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho FPN Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Inf B 58.47 Joao Magalhaes Nunes CNA Rio Maior 22-07-2012
Rec Nac Inf A 55.53 David Miguel Ferro SFUAP Campanhã 26-07-1998
Rec Nac Juv B 53.51 Tiago Andre Venancio CNS Lisboa 19-05-2002
Rec Nac Juv A 52.10 Tiago Andre Venancio FPN Paris (FRA) 28-07-2003
Rec Nac Jun17 49.59 Tiago Andre Venancio FPN Oeiras 15-07-2004
Rec Nac Jun18 50.24 Tiago Andre Venancio CNS Oeiras 19-03-2005
Rec Nac Sen 49.50 Alexandre Escudier Agostinho FPN Roma (ITA) 29-07-2009

TAC-JUVAM Juv A: 57.86  /  TAC-JUVBM Juv B: 58.94  /  TAC-SENM Sen: 54.07
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Alexander Nyström 90 Sweden 51.20 +0,71 769
50m: 24.79 24.79 100m: 51.20 26.41

2. Christoffer Carlsen 92 Sweden 51.37 +0,71 761
50m: 24.86 24.86 100m: 51.37 26.51

3. Luis Emanuel Vaz 91 Famalicao 51.42 +0,81 759
50m: 24.79 24.79 100m: 51.42 26.63

4. Miguel Duarte Nascimento 95 Portinado 51.49 +0,68 756
50m: 25.09 25.09 100m: 51.49 26.40

5. Oscar Ekström 94 Sweden 51.80 +0,61 742
50m: 25.20 25.20 100m: 51.80 26.60

6. Gustav Åberg Lejdström 92 Sweden 51.95 +0,69 736
50m: 25.39 25.39 100m: 51.95 26.56

7. Isak Eliasson 96 Sweden 52.10 +0,76 729
50m: 25.29 25.29 100m: 52.10 26.81

8. Artiom Viatcheslavovitch Poliakov93 Estrelas S. Joao de Brito 52.28 +0,59 722
50m: 25.12 25.12 100m: 52.28 27.16

9. Bradley Lynch 96 Great Britain 52.42 +0,69 716
50m: 25.55 25.55 100m: 52.42 26.87

10. Mario Alexandre Pereira 92 Nautico /Urgicentro-Sanfil 52.45 +0,66 715
50m: 25.43 25.43 100m: 52.45 27.02

11. Alexandre Escudier Agostinho86 Portinado 52.46 +0,66 715
50m: 24.65 24.65 100m: 52.46 27.81

12. Jorge Martin Lozoya 94 C.D. S.E.K. Castillo 52.56 +0,67 710
50m: 25.46 25.46 100m: 52.56 27.10

13. Shaun Muscroft 96 Great Britain 52.72 +0,65 704
50m: 25.65 25.65 100m: 52.72 27.07

14. Gustavo Almeida Madureira 94 Academica de Coimbra 52.76 +0,66 702
50m: 25.46 25.46 100m: 52.76 27.30

15. Thomas Howley 96 Great Britain 52.77 +0,79 702
50m: 25.69 25.69 100m: 52.77 27.08

16. Ricardo Ferreira Cotovio 91 Sporting 52.78 +0,87 702
50m: 25.75 25.75 100m: 52.78 27.03
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

17. John Slater 96 Great Britain 52.79 +0,82 701
50m: 25.41 25.41 100m: 52.79 27.38

18. Tiago Ferreira Azevedo 95 Naval Amorense 53.21 +0,67 685
50m: 25.53 25.53 100m: 53.21 27.68

19. Tiago Manuel Teixeira 96 Fafe 53.31 +0,68 681
50m: 25.59 25.59 100m: 53.31 27.72

20. Joao Silva Gigante 88 Amadora 53.36 +0,89 679
50m: 25.65 25.65 100m: 53.36 27.71

21. Miguel Freitas Marques 96 Maritimo 53.48 +0,65 674
50m: 25.91 25.91 100m: 53.48 27.57

22. Fabio Andre Figueira 88 Porto 53.49 +0,69 674
50m: 25.95 25.95 100m: 53.49 27.54

23. Axel Pettersson 95 Sweden 53.58 +0,81 671
50m: 25.72 25.72 100m: 53.58 27.86

24. Adam Taylor 96 Great Britain 53.59 +0,77 670
50m: 25.79 25.79 100m: 53.59 27.80

25. Jack Keogh 94 University College 53.79 +0,66 663
50m: 25.95 25.95 100m: 53.79 27.84

26. Joao Miguel Ascensao 97 Porto 53.84 +0,82 661
50m: 25.69 25.69 100m: 53.84 28.15

27. Joao Duarte Santos 95 Individual ANALG 54.07 +0,69 653
50m: 26.19 26.19 100m: 54.07 27.88

28. Miguel Galeao Lopes 96 Portinado 54.20 +0,67 648
50m: 26.23 26.23 100m: 54.20 27.97

29. Fabio Alcantara Aires 97 Naval Amorense 54.22 +0,73 647
50m: 26.61 26.61 100m: 54.22 27.61

Guilherme Pereira Dias 97 Sporting 54.22 +0,67 647
50m: 26.72 26.72 100m: 54.22 27.50

31. Benjamin Kerry 96 Great Britain 54.23 +0,72 647
50m: 25.73 25.73 100m: 54.23 28.50

Brendan Gibbons 95 Castlebar 54.23 +0,71 647
FTL

50m: 26.04 26.04 100m: 54.23 28.19

33. Alexandre Lages Ribas 97 Desportiva de Viana 54.29 +0,70 645
50m: 26.41 26.41 100m: 54.29 27.88

34. Petter Fredriksson 97 Sweden 54.32 +0,74 644
50m: 26.06 26.06 100m: 54.32 28.26

35. Jarvis Parkinson 98 Great Britain 54.40 +0,64 641
50m: 26.30 26.30 100m: 54.40 28.10
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

36. Goncalo Cardoso Carmo 96 Colegio Vasco da Gama 54.56 +0,70 635
50m: 26.94 26.94 100m: 54.56 27.62

37. Frederico Sucena Riachos 98 Nucleo Sportinguista Golega 54.74 +0,65 629
50m: 26.59 26.59 100m: 54.74 28.15

Joao Martins Santos 96 Gafanha da Encarnacao 54.74 +0,71 629
50m: 26.53 26.53 100m: 54.74 28.21

39. Ruben Oliveira Lopes 97 Individual ANNP 54.78 +0,67 627
50m: 26.03 26.03 100m: 54.78 28.75

40. Jose Henriques Luz 99 Nucleo Sportinguista Golega 54.91 +0,72 623
50m: 26.94 26.94 100m: 54.91 27.97

41. Diogo Alexandre Domingues 99 Naval Amorense 54.99 +0,77 620
50m: 26.82 26.82 100m: 54.99 28.17

42. Francisco Carvalho Machado 98 Alges 55.05 +0,74 618
50m: 26.40 26.40 100m: 55.05 28.65

43. Filipe Miguel Gomes 97 BA/Bomcar 55.06 +0,68 618
50m: 26.63 26.63 100m: 55.06 28.43

44. Bernardo Santos Clemente 98 BA/Bomcar 55.07 +0,71 618
50m: 26.83 26.83 100m: 55.07 28.24

45. Carlos Flores Clara 97 Gesloures 55.25 +0,83 612
50m: 26.47 26.47 100m: 55.25 28.78

46. Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 55.27 +0,68 611
50m: 26.28 26.28 100m: 55.27 28.99

47. Francisco Gouveia Sousa 96 Naval do Funchal 55.30 +0,67 610
50m: 26.50 26.50 100m: 55.30 28.80

48. Rui Filipe Costa 98 Desporto de Barcelos 55.37 +0,73 608
50m: 26.75 26.75 100m: 55.37 28.62

49. Kunmi Ogunfeibo 97 Great Britain 55.38 +0,76 607
50m: 26.33 26.33 100m: 55.38 29.05

50. Andre Goncalo Santos 97 Leixoes 55.39 +0,81 607
50m: 26.41 26.41 100m: 55.39 28.98

51. Joao Pedro Belo 97 Sporting 55.41 +0,69 606
50m: 26.74 26.74 100m: 55.41 28.67

Guilherme Assis Ramos 98 Individual ANL 55.41 +0,79 606
50m: 26.65 26.65 100m: 55.41 28.76

53. Luis David Rodrigues 96 Benfica 55.43 +0,75 606
50m: 26.77 26.77 100m: 55.43 28.66

54. Joao Vieira Camara 97 Maritimo 55.60 +0,70 600
50m: 27.00 27.00 100m: 55.60 28.60
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

55. Bruno Miguel Silva 96 Porto 55.62 +0,79 599
FTL

50m: 26.87 26.87 100m: 55.62 28.75

56. Ivo Pinto Ribeiro 97 Foca 55.64 +0,69 599
50m: 26.45 26.45 100m: 55.64 29.19

57. Pedro Goncalves Neto 98 Porto 55.65 +0,82 598
50m: 27.27 27.27 100m: 55.65 28.38

58. Pedro Camacho Sousa 98 Naval do Funchal 55.71 +0,65 597
50m: 27.08 27.08 100m: 55.71 28.63

59. Francisco Pestana Silva 97 Naval do Funchal 55.73 +0,68 596
50m: 26.31 26.31 100m: 55.73 29.42

60. Andre Resende Pinheiro 97 Porto 55.79 +0,68 594
50m: 27.30 27.30 100m: 55.79 28.49

61. Ricardo David Silva 97 Foca 55.86 +0,71 592
50m: 26.99 26.99 100m: 55.86 28.87

62. Tomas Gomes Oliveira 99 Nautico Marinha Grande 55.88 +0,79 591
50m: 27.30 27.30 100m: 55.88 28.58

63. Nuno Miguel Graca 98 Desportiva de Viana 55.93 +0,73 590
50m: 27.20 27.20 100m: 55.93 28.73

64. Alessandro Graziuso 96 Pol Lib Invicta - Potenza 55.97 +0,67 588
FTL

50m: 27.08 27.08 100m: 55.97 28.89

65. Goncalo Miguel Nogueira 98 Porto 56.18 +0,71 582
50m: 26.73 26.73 100m: 56.18 29.45

66. Eduardo Manuel Goncalves 98 Nucleo Sportinguista Terceira 56.33 +0,79 577
50m: 28.02 28.02 100m: 56.33 28.31

67. Henrique Luis Vargas 98 Naval do Funchal 56.34 +0,65 577
50m: 26.77 26.77 100m: 56.34 29.57

68. Rafael Lino 99 Porto 56.35 +0,76 576
50m: 26.85 26.85 100m: 56.35 29.50

69. Tiago Andre Oliveira 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 56.38 +0,73 575
50m: 26.26 26.26 100m: 56.38 30.12

70. Simao Miguel Capitao 97 Colegio SMLamas 56.39 +0,78 575
FTL

50m: 27.13 27.13 100m: 56.39 29.26

71. Michele Saporito 97 Pol Lib Invicta - Potenza 56.44 +0,86 574
FTL

50m: 27.14 27.14 100m: 56.44 29.30

72. Daniel Filipe Cazeiro 97 Individual ANL 56.48 +0,88 572
FTL

50m: 27.43 27.43 100m: 56.48 29.05
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

73. Francisco Manso Teixeira 98 Naval do Funchal 56.49 +0,72 572
50m: 27.12 27.12 100m: 56.49 29.37

74. Cristian Toma 98 FC Ferreiras 56.52 +0,75 571
50m: 26.75 26.75 100m: 56.52 29.77

75. Rodrigo Pereira Lopes 95 Amadora 56.56 +0,63 570
FTL

50m: 26.37 26.37 100m: 56.56 30.19

76. Leonardo Rochinha Pedro 98 Estoris 56.58 +0,72 569
50m: 27.33 27.33 100m: 56.58 29.25

77. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 56.60 +0,75 569
50m: 27.10 27.10 100m: 56.60 29.50

78. Andre Lima Costa 97 Sporting de Espinho 56.66 +0,67 567
FTL

50m: 27.32 27.32 100m: 56.66 29.34

79. Leandro Miguel Baptista 98 Leixoes 56.77 +0,64 564
50m: 27.37 27.37 100m: 56.77 29.40

80. Humberto Fernandes Felgueiras98 Natacao de Valongo 56.84 +0,82 562
50m: 27.14 27.14 100m: 56.84 29.70

81. Jose Pedro Fernandes 99 Braga 56.92 +0,87 559
50m: 27.71 27.71 100m: 56.92 29.21

82. Francisco Aguiar Morganho 98 Naval do Funchal 56.96 +0,68 558
50m: 27.24 27.24 100m: 56.96 29.72

83. Carlos Afonso Almeida 98 Colegio Vasco da Gama 57.00 +0,73 557
50m: 28.05 28.05 100m: 57.00 28.95

84. Rodrigo Martins Gomes 98 FC Ferreiras 57.03 +0,80 556
50m: 27.08 27.08 100m: 57.03 29.95

85. Steve Alexandre Soares 98 Amadora 57.08 +0,68 555
50m: 27.26 27.26 100m: 57.08 29.82

86. Joao Jose Laranjeira 98 Campinho 57.11 +0,80 554
50m: 27.65 27.65 100m: 57.11 29.46

87. Jaime Daniel Correia 99 Estrelas S. Joao de Brito 57.22 +0,68 551
50m: 27.30 27.30 100m: 57.22 29.92

88. Joao Bruno Casaca 98 Estoris 57.51 +0,84 542
50m: 27.64 27.64 100m: 57.51 29.87

89. Joao Soares Melo 98 Estamos Juntos 57.55 +0,80 541
50m: 27.64 27.64 100m: 57.55 29.91

90. Diogo Alexandre Pacheco 99 Bombeiros Ponta Delgada 57.58 +0,68 540
50m: 26.89 26.89 100m: 57.58 30.69

91. Ruben Duarte Leitao 98 Desporto de Setubal 57.59 +0,69 540
50m: 27.70 27.70 100m: 57.59 29.89
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

92. Joao Costa Ferreira 98 Famalicao 57.71 +0,82 537
50m: 28.14 28.14 100m: 57.71 29.57

93. Francisco Ribeiro Constantino99 Naval da Nazare 57.97 +0,82 529
50m: 27.87 27.87 100m: 57.97 30.10

94. Francisco Conduto Araujo 98 Lagoa AC 58.05 +0,70 527
FTL

50m: 27.17 27.17 100m: 58.05 30.88

Bernardo Jose Dionisio 99 Gualdim Pais 58.05 +0,73 527
50m: 28.09 28.09 100m: 58.05 29.96

96. Diogo Jesus Crespo 99 Desportivo Nacional 58.06 +0,62 527
50m: 27.64 27.64 100m: 58.06 30.42

97. Leonardo Jose Silva 99 Gespacos 58.07 +0,95 527
50m: 28.09 28.09 100m: 58.07 29.98

98. Nuno Henrique Guimaraes 99 Natacao de Valongo 58.13 +0,80 525
50m: 28.32 28.32 100m: 58.13 29.81

99. Bernardo Pastor Escada 99 Aminata 58.22 +0,72 523
50m: 28.13 28.13 100m: 58.22 30.09

100. Andre Filipe Afonseca 98 Desporto de Barcelos 58.30 +0,84 520
FTL

50m: 28.36 28.36 100m: 58.30 29.94

101. Joao Luis Maximo 98 O Crasto 58.39 +0,71 518
FTL

50m: 28.09 28.09 100m: 58.39 30.30

102. Nuno Tiago Lopes 98 Ginasio Vila Real 58.47 +0,62 516
FTL

50m: 27.74 27.74 100m: 58.47 30.73

103. Andre Lopes Silva 99 Industrial Vieirense 58.57 +0,67 513
50m: 28.22 28.22 100m: 58.57 30.35

104. Francisco Rodrigues Antas 98 Desportiva de Viana 58.69 +0,84 510
FTL

50m: 27.68 27.68 100m: 58.69 31.01

105. Rui Miguel Cachopo 99 Colegio Monte Maior 58.81 +0,83 507
50m: 28.28 28.28 100m: 58.81 30.53

106. Alessandro Antunes Paolinelli99 Naval do Funchal 58.85 +0,71 506
50m: 27.66 27.66 100m: 58.85 31.19

107. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 58.90 +0,77 505
50m: 28.74 28.74 100m: 58.90 30.16

108. Francisco Jorge Rodrigues 99 SSociais de Braganca 58.92 +0,81 504
50m: 28.48 28.48 100m: 58.92 30.44
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

109. Andre Martins Palhinha 99 Galitos 58.95 +0,66 503
FTL

50m: 27.77 27.77 100m: 58.95 31.18

110. Daniel Queiros Cruz 99 Porto 59.00 +0,86 502
FTL

50m: 27.89 27.89 100m: 59.00 31.11

111. Afonso Guilherme Rosa 99 Gualdim Pais 59.02 +0,90 502
FTL

50m: 28.42 28.42 100m: 59.02 30.60

112. Manuel Silva Godinho 99 Louletano/Loule Concelho 59.64 +0,77 486
FTL

50m: 28.48 28.48 100m: 59.64 31.16

113. Jose Nuno Mendes 99 Braga 59.72 +0,75 484
FTL

50m: 28.53 28.53 100m: 59.72 31.19

114. Gil Magalhaes Raposo 99 Lagoa AC 1:00.29 +0,66 471
FTL

50m: 28.96 28.96 100m: 1:00.29 31.33

DNS Leonardo Marchetta 95 Pol Lib Invicta - Potenza
DNS Juan Francisco Segura Gutierrez94 C.N. Moscardo
DNS Markus Fuerst 96 Stockholms SFB
DNS Mattias Carlsson 90 Sweden
DNS Joao Carlos Santos 96 Naval Amorense
DNS Tiago Andre Venancio 87 Individual ANL

Prova 42 Masc., 100m Livres Juvenis
27-07-2014 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho FPN Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Juv B 53.51 Tiago Andre Venancio CNS Lisboa 19-05-2002
Rec Nac Juv A 52.10 Tiago Andre Venancio FPN Paris (FRA) 28-07-2003

TAC-JUVAM Juv A: 57.86  /  TAC-JUVBM Juv B: 58.94
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Frederico Sucena Riachos 98 Nucleo Sportinguista Golega 54.74 +0,65 629
50m: 26.59 26.59 100m: 54.74 28.15

2. Jose Henriques Luz 99 Nucleo Sportinguista Golega 54.91 +0,72 623
50m: 26.94 26.94 100m: 54.91 27.97

3. Diogo Alexandre Domingues 99 Naval Amorense 54.99 +0,77 620
50m: 26.82 26.82 100m: 54.99 28.17

4. Francisco Carvalho Machado 98 Alges 55.05 +0,74 618
50m: 26.40 26.40 100m: 55.05 28.65

5. Bernardo Santos Clemente 98 BA/Bomcar 55.07 +0,71 618
50m: 26.83 26.83 100m: 55.07 28.24
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

6. Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 55.27 +0,68 611
50m: 26.28 26.28 100m: 55.27 28.99

7. Rui Filipe Costa 98 Desporto de Barcelos 55.37 +0,73 608
50m: 26.75 26.75 100m: 55.37 28.62

8. Guilherme Assis Ramos 98 Individual ANL 55.41 +0,79 606
50m: 26.65 26.65 100m: 55.41 28.76

9. Pedro Goncalves Neto 98 Porto 55.65 +0,82 598
50m: 27.27 27.27 100m: 55.65 28.38

10. Pedro Camacho Sousa 98 Naval do Funchal 55.71 +0,65 597
50m: 27.08 27.08 100m: 55.71 28.63

11. Tomas Gomes Oliveira 99 Nautico Marinha Grande 55.88 +0,79 591
50m: 27.30 27.30 100m: 55.88 28.58

12. Nuno Miguel Graca 98 Desportiva de Viana 55.93 +0,73 590
50m: 27.20 27.20 100m: 55.93 28.73

13. Goncalo Miguel Nogueira 98 Porto 56.18 +0,71 582
50m: 26.73 26.73 100m: 56.18 29.45

14. Eduardo Manuel Goncalves 98 Nucleo Sportinguista Terceira 56.33 +0,79 577
50m: 28.02 28.02 100m: 56.33 28.31

15. Henrique Luis Vargas 98 Naval do Funchal 56.34 +0,65 577
50m: 26.77 26.77 100m: 56.34 29.57

16. Rafael Lino 99 Porto 56.35 +0,76 576
50m: 26.85 26.85 100m: 56.35 29.50

17. Tiago Andre Oliveira 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 56.38 +0,73 575
50m: 26.26 26.26 100m: 56.38 30.12

18. Francisco Manso Teixeira 98 Naval do Funchal 56.49 +0,72 572
50m: 27.12 27.12 100m: 56.49 29.37

19. Cristian Toma 98 FC Ferreiras 56.52 +0,75 571
50m: 26.75 26.75 100m: 56.52 29.77

20. Leonardo Rochinha Pedro 98 Estoris 56.58 +0,72 569
50m: 27.33 27.33 100m: 56.58 29.25

21. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 56.60 +0,75 569
50m: 27.10 27.10 100m: 56.60 29.50

22. Leandro Miguel Baptista 98 Leixoes 56.77 +0,64 564
50m: 27.37 27.37 100m: 56.77 29.40

23. Humberto Fernandes Felgueiras98 Natacao de Valongo 56.84 +0,82 562
50m: 27.14 27.14 100m: 56.84 29.70

24. Jose Pedro Fernandes 99 Braga 56.92 +0,87 559
50m: 27.71 27.71 100m: 56.92 29.21

25. Francisco Aguiar Morganho 98 Naval do Funchal 56.96 +0,68 558
50m: 27.24 27.24 100m: 56.96 29.72
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

26. Carlos Afonso Almeida 98 Colegio Vasco da Gama 57.00 +0,73 557
50m: 28.05 28.05 100m: 57.00 28.95

27. Rodrigo Martins Gomes 98 FC Ferreiras 57.03 +0,80 556
50m: 27.08 27.08 100m: 57.03 29.95

28. Steve Alexandre Soares 98 Amadora 57.08 +0,68 555
50m: 27.26 27.26 100m: 57.08 29.82

29. Joao Jose Laranjeira 98 Campinho 57.11 +0,80 554
50m: 27.65 27.65 100m: 57.11 29.46

30. Jaime Daniel Correia 99 Estrelas S. Joao de Brito 57.22 +0,68 551
50m: 27.30 27.30 100m: 57.22 29.92

31. Joao Bruno Casaca 98 Estoris 57.51 +0,84 542
50m: 27.64 27.64 100m: 57.51 29.87

32. Joao Soares Melo 98 Estamos Juntos 57.55 +0,80 541
50m: 27.64 27.64 100m: 57.55 29.91

33. Diogo Alexandre Pacheco 99 Bombeiros Ponta Delgada 57.58 +0,68 540
50m: 26.89 26.89 100m: 57.58 30.69

34. Ruben Duarte Leitao 98 Desporto de Setubal 57.59 +0,69 540
50m: 27.70 27.70 100m: 57.59 29.89

35. Joao Costa Ferreira 98 Famalicao 57.71 +0,82 537
50m: 28.14 28.14 100m: 57.71 29.57

36. Francisco Ribeiro Constantino99 Naval da Nazare 57.97 +0,82 529
50m: 27.87 27.87 100m: 57.97 30.10

37. Francisco Conduto Araujo 98 Lagoa AC 58.05 +0,70 527
FTL

50m: 27.17 27.17 100m: 58.05 30.88

Bernardo Jose Dionisio 99 Gualdim Pais 58.05 +0,73 527
50m: 28.09 28.09 100m: 58.05 29.96

39. Diogo Jesus Crespo 99 Desportivo Nacional 58.06 +0,62 527
50m: 27.64 27.64 100m: 58.06 30.42

40. Leonardo Jose Silva 99 Gespacos 58.07 +0,95 527
50m: 28.09 28.09 100m: 58.07 29.98

41. Nuno Henrique Guimaraes 99 Natacao de Valongo 58.13 +0,80 525
50m: 28.32 28.32 100m: 58.13 29.81

42. Bernardo Pastor Escada 99 Aminata 58.22 +0,72 523
50m: 28.13 28.13 100m: 58.22 30.09

43. Andre Filipe Afonseca 98 Desporto de Barcelos 58.30 +0,84 520
FTL

50m: 28.36 28.36 100m: 58.30 29.94

44. Joao Luis Maximo 98 O Crasto 58.39 +0,71 518
FTL

50m: 28.09 28.09 100m: 58.39 30.30
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

45. Nuno Tiago Lopes 98 Ginasio Vila Real 58.47 +0,62 516
FTL

50m: 27.74 27.74 100m: 58.47 30.73

46. Andre Lopes Silva 99 Industrial Vieirense 58.57 +0,67 513
50m: 28.22 28.22 100m: 58.57 30.35

47. Francisco Rodrigues Antas 98 Desportiva de Viana 58.69 +0,84 510
FTL

50m: 27.68 27.68 100m: 58.69 31.01

48. Rui Miguel Cachopo 99 Colegio Monte Maior 58.81 +0,83 507
50m: 28.28 28.28 100m: 58.81 30.53

49. Alessandro Antunes Paolinelli99 Naval do Funchal 58.85 +0,71 506
50m: 27.66 27.66 100m: 58.85 31.19

50. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 58.90 +0,77 505
50m: 28.74 28.74 100m: 58.90 30.16

51. Francisco Jorge Rodrigues 99 SSociais de Braganca 58.92 +0,81 504
50m: 28.48 28.48 100m: 58.92 30.44

52. Andre Martins Palhinha 99 Galitos 58.95 +0,66 503
FTL

50m: 27.77 27.77 100m: 58.95 31.18

53. Daniel Queiros Cruz 99 Porto 59.00 +0,86 502
FTL

50m: 27.89 27.89 100m: 59.00 31.11

54. Afonso Guilherme Rosa 99 Gualdim Pais 59.02 +0,90 502
FTL

50m: 28.42 28.42 100m: 59.02 30.60

55. Manuel Silva Godinho 99 Louletano/Loule Concelho 59.64 +0,77 486
FTL

50m: 28.48 28.48 100m: 59.64 31.16

56. Jose Nuno Mendes 99 Braga 59.72 +0,75 484
FTL

50m: 28.53 28.53 100m: 59.72 31.19

57. Gil Magalhaes Raposo 99 Lagoa AC 1:00.29 +0,66 471
FTL

50m: 28.96 28.96 100m: 1:00.29 31.33
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin

Prova 42 Masc., 100m Livres Absolutos
27-07-2014 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho FPN Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Jun17 49.59 Tiago Andre Venancio FPN Oeiras 15-07-2004
Rec Nac Jun18 50.24 Tiago Andre Venancio CNS Oeiras 19-03-2005
Rec Nac Sen 49.50 Alexandre Escudier Agostinho FPN Roma (ITA) 29-07-2009

TAC-SENM Sen: 54.07

Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Luis Emanuel Vaz 91 Famalicao 51.42 +0,81 759
50m: 24.79 24.79 100m: 51.42 26.63

2. Miguel Duarte Nascimento 95 Portinado 51.49 +0,68 756
50m: 25.09 25.09 100m: 51.49 26.40

3. Artiom Viatcheslavovitch Poliakov93 Estrelas S. Joao de Brito 52.28 +0,59 722
50m: 25.12 25.12 100m: 52.28 27.16

4. Mario Alexandre Pereira 92 Nautico /Urgicentro-Sanfil 52.45 +0,66 715
50m: 25.43 25.43 100m: 52.45 27.02

5. Alexandre Escudier Agostinho86 Portinado 52.46 +0,66 715
50m: 24.65 24.65 100m: 52.46 27.81

6. Gustavo Almeida Madureira 94 Academica de Coimbra 52.76 +0,66 702
50m: 25.46 25.46 100m: 52.76 27.30

7. Ricardo Ferreira Cotovio 91 Sporting 52.78 +0,87 702
50m: 25.75 25.75 100m: 52.78 27.03

8. Tiago Ferreira Azevedo 95 Naval Amorense 53.21 +0,67 685
50m: 25.53 25.53 100m: 53.21 27.68

9. Tiago Manuel Teixeira 96 Fafe 53.31 +0,68 681
50m: 25.59 25.59 100m: 53.31 27.72

10. Joao Silva Gigante 88 Amadora 53.36 +0,89 679
50m: 25.65 25.65 100m: 53.36 27.71

11. Miguel Freitas Marques 96 Maritimo 53.48 +0,65 674
50m: 25.91 25.91 100m: 53.48 27.57

12. Fabio Andre Figueira 88 Porto 53.49 +0,69 674
50m: 25.95 25.95 100m: 53.49 27.54

13. Joao Miguel Ascensao 97 Porto 53.84 +0,82 661
50m: 25.69 25.69 100m: 53.84 28.15

14. Joao Duarte Santos 95 Individual ANALG 54.07 +0,69 653
50m: 26.19 26.19 100m: 54.07 27.88

15. Miguel Galeao Lopes 96 Portinado 54.20 +0,67 648
50m: 26.23 26.23 100m: 54.20 27.97

16. Fabio Alcantara Aires 97 Naval Amorense 54.22 +0,73 647
50m: 26.61 26.61 100m: 54.22 27.61
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

16. Guilherme Pereira Dias 97 Sporting 54.22 +0,67 647
50m: 26.72 26.72 100m: 54.22 27.50

18. Alexandre Lages Ribas 97 Desportiva de Viana 54.29 +0,70 645
50m: 26.41 26.41 100m: 54.29 27.88

19. Goncalo Cardoso Carmo 96 Colegio Vasco da Gama 54.56 +0,70 635
50m: 26.94 26.94 100m: 54.56 27.62

20. Joao Martins Santos 96 Gafanha da Encarnacao 54.74 +0,71 629
50m: 26.53 26.53 100m: 54.74 28.21

21. Ruben Oliveira Lopes 97 Individual ANNP 54.78 +0,67 627
50m: 26.03 26.03 100m: 54.78 28.75

22. Filipe Miguel Gomes 97 BA/Bomcar 55.06 +0,68 618
50m: 26.63 26.63 100m: 55.06 28.43

23. Carlos Flores Clara 97 Gesloures 55.25 +0,83 612
50m: 26.47 26.47 100m: 55.25 28.78

24. Francisco Gouveia Sousa 96 Naval do Funchal 55.30 +0,67 610
50m: 26.50 26.50 100m: 55.30 28.80

25. Andre Goncalo Santos 97 Leixoes 55.39 +0,81 607
50m: 26.41 26.41 100m: 55.39 28.98

26. Joao Pedro Belo 97 Sporting 55.41 +0,69 606
50m: 26.74 26.74 100m: 55.41 28.67

27. Joao Vieira Camara 97 Maritimo 55.60 +0,70 600
50m: 27.00 27.00 100m: 55.60 28.60

28. Bruno Miguel Silva 96 Porto 55.62 +0,79 599
FTL

50m: 26.87 26.87 100m: 55.62 28.75

29. Ivo Pinto Ribeiro 97 Foca 55.64 +0,69 599
50m: 26.45 26.45 100m: 55.64 29.19

30. Francisco Pestana Silva 97 Naval do Funchal 55.73 +0,68 596
50m: 26.31 26.31 100m: 55.73 29.42

31. Andre Resende Pinheiro 97 Porto 55.79 +0,68 594
50m: 27.30 27.30 100m: 55.79 28.49

32. Ricardo David Silva 97 Foca 55.86 +0,71 592
50m: 26.99 26.99 100m: 55.86 28.87

33. Simao Miguel Capitao 97 Colegio SMLamas 56.39 +0,78 575
FTL

50m: 27.13 27.13 100m: 56.39 29.26

34. Daniel Filipe Cazeiro 97 Individual ANL 56.48 +0,88 572
FTL

50m: 27.43 27.43 100m: 56.48 29.05
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

35. Rodrigo Pereira Lopes 95 Amadora 56.56 +0,63 570
FTL

50m: 26.37 26.37 100m: 56.56 30.19

36. Andre Lima Costa 97 Sporting de Espinho 56.66 +0,67 567
FTL

50m: 27.32 27.32 100m: 56.66 29.34

DNS Joao Carlos Santos 96 Naval Amorense
DNS Tiago Andre Venancio 87 Individual ANL

Prova 42 Masc., 100m Livres Seniores
27-07-2014 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho FPN Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Sen 49.50 Alexandre Escudier Agostinho FPN Roma (ITA) 29-07-2009

TAC-SENM : 54.07

Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Luis Emanuel Vaz 91 Famalicao 51.42 +0,81 759
50m: 24.79 24.79 100m: 51.42 26.63

2. Miguel Duarte Nascimento 95 Portinado 51.49 +0,68 756
50m: 25.09 25.09 100m: 51.49 26.40

3. Artiom Viatcheslavovitch Poliakov93 Estrelas S. Joao de Brito 52.28 +0,59 722
50m: 25.12 25.12 100m: 52.28 27.16

4. Mario Alexandre Pereira 92 Nautico /Urgicentro-Sanfil 52.45 +0,66 715
50m: 25.43 25.43 100m: 52.45 27.02

5. Alexandre Escudier Agostinho86 Portinado 52.46 +0,66 715
50m: 24.65 24.65 100m: 52.46 27.81

6. Gustavo Almeida Madureira 94 Academica de Coimbra 52.76 +0,66 702
50m: 25.46 25.46 100m: 52.76 27.30

7. Ricardo Ferreira Cotovio 91 Sporting 52.78 +0,87 702
50m: 25.75 25.75 100m: 52.78 27.03

8. Tiago Ferreira Azevedo 95 Naval Amorense 53.21 +0,67 685
50m: 25.53 25.53 100m: 53.21 27.68

9. Joao Silva Gigante 88 Amadora 53.36 +0,89 679
50m: 25.65 25.65 100m: 53.36 27.71

10. Fabio Andre Figueira 88 Porto 53.49 +0,69 674
50m: 25.95 25.95 100m: 53.49 27.54

11. Joao Duarte Santos 95 Individual ANALG 54.07 +0,69 653
50m: 26.19 26.19 100m: 54.07 27.88

12. Rodrigo Pereira Lopes 95 Amadora 56.56 +0,63 570
FTL

50m: 26.37 26.37 100m: 56.56 30.19
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Seniores

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

DNS Tiago Andre Venancio 87 Individual ANL

Prova 42 Masc., 100m Livres Junior 18
27-07-2014 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho FPN Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Jun18 50.24 Tiago Andre Venancio CNS Oeiras 19-03-2005
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Tiago Manuel Teixeira 96 Fafe 53.31 +0,68 681
50m: 25.59 25.59 100m: 53.31 27.72

2. Miguel Freitas Marques 96 Maritimo 53.48 +0,65 674
50m: 25.91 25.91 100m: 53.48 27.57

3. Miguel Galeao Lopes 96 Portinado 54.20 +0,67 648
50m: 26.23 26.23 100m: 54.20 27.97

4. Goncalo Cardoso Carmo 96 Colegio Vasco da Gama 54.56 +0,70 635
50m: 26.94 26.94 100m: 54.56 27.62

5. Joao Martins Santos 96 Gafanha da Encarnacao 54.74 +0,71 629
50m: 26.53 26.53 100m: 54.74 28.21

6. Francisco Gouveia Sousa 96 Naval do Funchal 55.30 +0,67 610
50m: 26.50 26.50 100m: 55.30 28.80

7. Bruno Miguel Silva 96 Porto 55.62 +0,79 599
FTL

50m: 26.87 26.87 100m: 55.62 28.75

DNS Joao Carlos Santos 96 Naval Amorense

Prova 42 Masc., 100m Livres Junior 17
27-07-2014 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho FPN Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Jun17 49.59 Tiago Andre Venancio FPN Oeiras 15-07-2004
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Joao Miguel Ascensao 97 Porto 53.84 +0,82 661
50m: 25.69 25.69 100m: 53.84 28.15

2. Fabio Alcantara Aires 97 Naval Amorense 54.22 +0,73 647
50m: 26.61 26.61 100m: 54.22 27.61

Guilherme Pereira Dias 97 Sporting 54.22 +0,67 647
50m: 26.72 26.72 100m: 54.22 27.50

4. Alexandre Lages Ribas 97 Desportiva de Viana 54.29 +0,70 645
50m: 26.41 26.41 100m: 54.29 27.88

5. Ruben Oliveira Lopes 97 Individual ANNP 54.78 +0,67 627
50m: 26.03 26.03 100m: 54.78 28.75
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Junior 17

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

6. Filipe Miguel Gomes 97 BA/Bomcar 55.06 +0,68 618
50m: 26.63 26.63 100m: 55.06 28.43

7. Carlos Flores Clara 97 Gesloures 55.25 +0,83 612
50m: 26.47 26.47 100m: 55.25 28.78

8. Andre Goncalo Santos 97 Leixoes 55.39 +0,81 607
50m: 26.41 26.41 100m: 55.39 28.98

9. Joao Pedro Belo 97 Sporting 55.41 +0,69 606
50m: 26.74 26.74 100m: 55.41 28.67

10. Joao Vieira Camara 97 Maritimo 55.60 +0,70 600
50m: 27.00 27.00 100m: 55.60 28.60

11. Ivo Pinto Ribeiro 97 Foca 55.64 +0,69 599
50m: 26.45 26.45 100m: 55.64 29.19

12. Francisco Pestana Silva 97 Naval do Funchal 55.73 +0,68 596
50m: 26.31 26.31 100m: 55.73 29.42

13. Andre Resende Pinheiro 97 Porto 55.79 +0,68 594
50m: 27.30 27.30 100m: 55.79 28.49

14. Ricardo David Silva 97 Foca 55.86 +0,71 592
50m: 26.99 26.99 100m: 55.86 28.87

15. Simao Miguel Capitao 97 Colegio SMLamas 56.39 +0,78 575
FTL

50m: 27.13 27.13 100m: 56.39 29.26

16. Daniel Filipe Cazeiro 97 Individual ANL 56.48 +0,88 572
FTL

50m: 27.43 27.43 100m: 56.48 29.05

17. Andre Lima Costa 97 Sporting de Espinho 56.66 +0,67 567
FTL

50m: 27.32 27.32 100m: 56.66 29.34
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin

Prova 42 Masc., 100m Livres Juvenis A
27-07-2014 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho FPN Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Juv A 52.10 Tiago Andre Venancio FPN Paris (FRA) 28-07-2003

TAC-JUVAM : 57.86
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Frederico Sucena Riachos 98 Nucleo Sportinguista Golega 54.74 +0,65 629
50m: 26.59 26.59 100m: 54.74 28.15

2. Francisco Carvalho Machado 98 Alges 55.05 +0,74 618
50m: 26.40 26.40 100m: 55.05 28.65

3. Bernardo Santos Clemente 98 BA/Bomcar 55.07 +0,71 618
50m: 26.83 26.83 100m: 55.07 28.24

4. Rui Filipe Costa 98 Desporto de Barcelos 55.37 +0,73 608
50m: 26.75 26.75 100m: 55.37 28.62

5. Guilherme Assis Ramos 98 Individual ANL 55.41 +0,79 606
50m: 26.65 26.65 100m: 55.41 28.76

6. Pedro Goncalves Neto 98 Porto 55.65 +0,82 598
50m: 27.27 27.27 100m: 55.65 28.38

7. Pedro Camacho Sousa 98 Naval do Funchal 55.71 +0,65 597
50m: 27.08 27.08 100m: 55.71 28.63

8. Nuno Miguel Graca 98 Desportiva de Viana 55.93 +0,73 590
50m: 27.20 27.20 100m: 55.93 28.73

9. Goncalo Miguel Nogueira 98 Porto 56.18 +0,71 582
50m: 26.73 26.73 100m: 56.18 29.45

10. Eduardo Manuel Goncalves 98 Nucleo Sportinguista Terceira 56.33 +0,79 577
50m: 28.02 28.02 100m: 56.33 28.31

11. Henrique Luis Vargas 98 Naval do Funchal 56.34 +0,65 577
50m: 26.77 26.77 100m: 56.34 29.57

12. Francisco Manso Teixeira 98 Naval do Funchal 56.49 +0,72 572
50m: 27.12 27.12 100m: 56.49 29.37

13. Cristian Toma 98 FC Ferreiras 56.52 +0,75 571
50m: 26.75 26.75 100m: 56.52 29.77

14. Leonardo Rochinha Pedro 98 Estoris 56.58 +0,72 569
50m: 27.33 27.33 100m: 56.58 29.25

15. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 56.60 +0,75 569
50m: 27.10 27.10 100m: 56.60 29.50

16. Leandro Miguel Baptista 98 Leixoes 56.77 +0,64 564
50m: 27.37 27.37 100m: 56.77 29.40

17. Humberto Fernandes Felgueiras98 Natacao de Valongo 56.84 +0,82 562
50m: 27.14 27.14 100m: 56.84 29.70
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Juvenis A

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

18. Francisco Aguiar Morganho 98 Naval do Funchal 56.96 +0,68 558
50m: 27.24 27.24 100m: 56.96 29.72

19. Carlos Afonso Almeida 98 Colegio Vasco da Gama 57.00 +0,73 557
50m: 28.05 28.05 100m: 57.00 28.95

20. Rodrigo Martins Gomes 98 FC Ferreiras 57.03 +0,80 556
50m: 27.08 27.08 100m: 57.03 29.95

21. Steve Alexandre Soares 98 Amadora 57.08 +0,68 555
50m: 27.26 27.26 100m: 57.08 29.82

22. Joao Jose Laranjeira 98 Campinho 57.11 +0,80 554
50m: 27.65 27.65 100m: 57.11 29.46

23. Joao Bruno Casaca 98 Estoris 57.51 +0,84 542
50m: 27.64 27.64 100m: 57.51 29.87

24. Joao Soares Melo 98 Estamos Juntos 57.55 +0,80 541
50m: 27.64 27.64 100m: 57.55 29.91

25. Ruben Duarte Leitao 98 Desporto de Setubal 57.59 +0,69 540
50m: 27.70 27.70 100m: 57.59 29.89

26. Joao Costa Ferreira 98 Famalicao 57.71 +0,82 537
50m: 28.14 28.14 100m: 57.71 29.57

27. Francisco Conduto Araujo 98 Lagoa AC 58.05 +0,70 527
FTL

50m: 27.17 27.17 100m: 58.05 30.88

28. Andre Filipe Afonseca 98 Desporto de Barcelos 58.30 +0,84 520
FTL

50m: 28.36 28.36 100m: 58.30 29.94

29. Joao Luis Maximo 98 O Crasto 58.39 +0,71 518
FTL

50m: 28.09 28.09 100m: 58.39 30.30

30. Nuno Tiago Lopes 98 Ginasio Vila Real 58.47 +0,62 516
FTL

50m: 27.74 27.74 100m: 58.47 30.73

31. Francisco Rodrigues Antas 98 Desportiva de Viana 58.69 +0,84 510
FTL

50m: 27.68 27.68 100m: 58.69 31.01
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin

Prova 42 Masc., 100m Livres Juvenis B
27-07-2014 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho FPN Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Juv B 53.51 Tiago Andre Venancio CNS Lisboa 19-05-2002

TAC-JUVBM : 58.94
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Jose Henriques Luz 99 Nucleo Sportinguista Golega 54.91 +0,72 623
50m: 26.94 26.94 100m: 54.91 27.97

2. Diogo Alexandre Domingues 99 Naval Amorense 54.99 +0,77 620
50m: 26.82 26.82 100m: 54.99 28.17

3. Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 55.27 +0,68 611
50m: 26.28 26.28 100m: 55.27 28.99

4. Tomas Gomes Oliveira 99 Nautico Marinha Grande 55.88 +0,79 591
50m: 27.30 27.30 100m: 55.88 28.58

5. Rafael Lino 99 Porto 56.35 +0,76 576
50m: 26.85 26.85 100m: 56.35 29.50

6. Tiago Andre Oliveira 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 56.38 +0,73 575
50m: 26.26 26.26 100m: 56.38 30.12

7. Jose Pedro Fernandes 99 Braga 56.92 +0,87 559
50m: 27.71 27.71 100m: 56.92 29.21

8. Jaime Daniel Correia 99 Estrelas S. Joao de Brito 57.22 +0,68 551
50m: 27.30 27.30 100m: 57.22 29.92

9. Diogo Alexandre Pacheco 99 Bombeiros Ponta Delgada 57.58 +0,68 540
50m: 26.89 26.89 100m: 57.58 30.69

10. Francisco Ribeiro Constantino99 Naval da Nazare 57.97 +0,82 529
50m: 27.87 27.87 100m: 57.97 30.10

11. Bernardo Jose Dionisio 99 Gualdim Pais 58.05 +0,73 527
50m: 28.09 28.09 100m: 58.05 29.96

12. Diogo Jesus Crespo 99 Desportivo Nacional 58.06 +0,62 527
50m: 27.64 27.64 100m: 58.06 30.42

13. Leonardo Jose Silva 99 Gespacos 58.07 +0,95 527
50m: 28.09 28.09 100m: 58.07 29.98

14. Nuno Henrique Guimaraes 99 Natacao de Valongo 58.13 +0,80 525
50m: 28.32 28.32 100m: 58.13 29.81

15. Bernardo Pastor Escada 99 Aminata 58.22 +0,72 523
50m: 28.13 28.13 100m: 58.22 30.09

16. Andre Lopes Silva 99 Industrial Vieirense 58.57 +0,67 513
50m: 28.22 28.22 100m: 58.57 30.35

17. Rui Miguel Cachopo 99 Colegio Monte Maior 58.81 +0,83 507
50m: 28.28 28.28 100m: 58.81 30.53



WDR - Retirado, DSQ - Desqualificado,  DNF - Não terminou a prova,  DNS - Faltou, EXH - extra-competição
Splash Meet Manager 11, Build 31672 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 27-07-2014 10:16 - Página 19

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Juvenis B

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

18. Alessandro Antunes Paolinelli99 Naval do Funchal 58.85 +0,71 506
50m: 27.66 27.66 100m: 58.85 31.19

19. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 58.90 +0,77 505
50m: 28.74 28.74 100m: 58.90 30.16

20. Francisco Jorge Rodrigues 99 SSociais de Braganca 58.92 +0,81 504
50m: 28.48 28.48 100m: 58.92 30.44

21. Andre Martins Palhinha 99 Galitos 58.95 +0,66 503
FTL

50m: 27.77 27.77 100m: 58.95 31.18

22. Daniel Queiros Cruz 99 Porto 59.00 +0,86 502
FTL

50m: 27.89 27.89 100m: 59.00 31.11

23. Afonso Guilherme Rosa 99 Gualdim Pais 59.02 +0,90 502
FTL

50m: 28.42 28.42 100m: 59.02 30.60

24. Manuel Silva Godinho 99 Louletano/Loule Concelho 59.64 +0,77 486
FTL

50m: 28.48 28.48 100m: 59.64 31.16

25. Jose Nuno Mendes 99 Braga 59.72 +0,75 484
FTL

50m: 28.53 28.53 100m: 59.72 31.19

26. Gil Magalhaes Raposo 99 Lagoa AC 1:00.29 +0,66 471
FTL

50m: 28.96 28.96 100m: 1:00.29 31.33


